
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  48  DELLA  SEDUTA   DEL 25 GIUGNO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 14.53, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 8992  del 21.06.2024   
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 729 
 

 
 
OGGETTO: Accordi collettivi di lavoro di rinnovo dei CCNL per i dipendenti e 

dirigenti dei Consorzi di bonifica. 
 
  
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.729/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 577/CE del 25/01/2024 è stato stabilito di prendere atto dell’accordo 
per il rinnovo del C.C.N.L. 12 ottobre 2020 per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 
miglioramento fondiario sottoscritto in data 23 luglio 2023 e di confermare gli aumenti 
retributivi dei minimi di stipendio già erogati al personale dipendente; 

- in data 25 marzo 2024 è stato stipulato un nuovo accordo tra lo SNEBI e le Organizzazioni 
sindacali e con circolare n. 17 del 27 marzo 2024 lo SNEBI ha comunicato i chiarimenti in 
ordine alle novità introdotte con ACNL 23/05/2023 su promozioni e aumenti periodici; 

PRESO ATTO che il CCNL29/03/2006 per i dirigenti consorziali è stato rinnovato con l’ACNL 
del 02/03/2023 esclusivamente per la parte economica, a cui è stata data applicazione con 
l’erogazione degli aumenti ai direttori di area;  

CONSIDERATO CHE:  

- la DI.MA Srl, incaricata con deliberazione n. 422/CE del 14/09/2023 del servizio per 
l’espletamento delle attività relative ai servizi amministrativi, paghe e adempimenti connessi 
per l’anno 2024, ha effettuato le opportune verifiche per allineare le retribuzioni del personale 
secondo quanto previsto dai contratti e dai citati accordi; 

- tali attività hanno consentito di rilevare una serie di anomalie riguardanti: 

1. gli aumenti periodici erogati al personale dipendente; 

2. gli elementi retributivi in busta paga; 

3. l’errata applicazione dei contratti; 

RITENUTO pertanto di procedere nell’applicazione dell’ACNL del 02/03/2023 per i dirigenti, 
dei predetti ACNL 23 maggio 2023 e ACNL 25 marzo 2024, di sanare gli errori rilevati e di 
erogare gli arretrati al personale dipendente;  
 
ACQUISITA la relazione del Direttore Amministrativo;  

 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI prendere atto dell’accordo stipulato in data 25/03/2024 tra lo SNEBI e le Organizzazioni 
sindacali; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.729/C.E. 
 

 

3

DI sanare gli errori rilevati nelle buste paga e di erogare gli arretrati relativi agli aumenti 
periodici, indennità di presenza, passaggi automatici di parametro, superminimo, 
adeguamento importi tabellari, trattenute per polizze assicurative al personale dipendente; 

LA spesa relativa alla liquidazione degli arretrati per l’importo complessivo di € 68.047,47, 
oltre gli oneri di legge fiscali e previdenziali se dovuti, grava sui conti della Missione 1 
“Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 0110 Risorse Umane 10 Spese 
correnti Titolo 1 Area Latina del Bilancio di previsione esercizio 2024 come segue (per gli 
impegni del 2023 trattasi di residui passivi):  
 
Impegno conto ex cap. Importo Impegno conto ex cap. oneri accessori

AA/060-23 1.01.01.01.000 10201 10.955,28 AA/063-23 1.01.02.01.000 10204 5.478,00

FAA/048-23 1.01.01.01.000 10201 2.552,11 FAA/051-23 1.01.02.01.000 10204 1.277,00

AA/043-24 1.01.01.01.000 10201 8.866,24 AA/044-24 1.01.02.01.000 10204 4.434,00

FAA/027-24 1.01.01.01.000 10201 73,41 FAA/028-24 1.01.02.01.000 10204 37,00

AA/061-23 1.01.02.01.000 10204 28.000,00

FAA/049-23 1.01.02.01.000 10204 14.000,00

AA/042-24 1.01.02.01.000 10204 2.400,02

FAA/026-24 1.01.02.01.000 10204 1.200,01

Totale impegni 68.047,07 Totale impegni 11.226,00  

DI rinviare a successivi provvedimenti ulteriori adempimenti in ordine a quanto previsto dagli 
Accordi citati in premessa; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
            (Pasquale CONTI)  

                  IL SEGRETARIO    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


